
ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 

Rod. BR 316, Km 08, Av. Magalhães Barata, 1515, CEP. 67.033.000 – Ananindeua – Pará E-mail: 
gabinete@ananindeua.pa.gov.br 

 

 

 

REPUBLICAÇÃO DECRETO Nº 2.241 de 03 de setembro de 
2024 

 

Republicação por acréscimo na composição dos representantes do Poder Executivo 
Municipal na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude (SELJ), em conformidade 
com o § modificado pela Lei n° 3.259, de 23 de junho de 2022, alterado pela Lei n° 3.323, 
de 27 de abril de 2023. 

 
Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal de Política Cultural – 
CMPC, para exercício de mandato no biênio 
2024/2025. 

 
O Prefeito Municipal de Ananindeua, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, e as que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art. 70, da Lei Municipal nº 942, de 
04 de abril de 1990 e de acordo com a LEI Nº 3.323, DE 27 DE ABRIL DE 2023. 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC 

para cumprimento de mandato no interstício de 2024/2025 os seguintes representantes 
do poder Executivo Municipal e da Sociedade Civil Organizada, a saber: 

 
I. Representantes do Poder Executivo Municipal: 

 
1. Secretaria Municipal de Urbanismo – SEURB 

Titular: Ariane Pontes da Silva 
Suplente: Flávia Marques Torres 

 
2. Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF 

Titular: Ana Maria Souza de Azevedo 
Suplente: Silvia Helena Queiroz Lopes 

 
3. Secretaria Municipal de Gestão Fazendária – SEGEF 

Titular: Lorena Fernandes da Silva 
Suplente: Cibele Cristina Duarte de Oliveira Rocha 

 
4. Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

Titular: Ana Paula Fernandes Renato 
Suplente: Ilaroque Nascimento Parente 

 
5. Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho – SEMCAT 
Titular: Karla Milene Silva Pessoa Meireles 
Suplente: Nilsileia Raimunda de Holanda Lisboa 

 
6. Secretaria Municipal de Meio-Ambiente – SEMA 

Titular: Tauany Martins Vieira 
Suplente: Uzias Pereira de Oliveira Leite 

 

mailto:gabinete@ananindeua.pa.gov.br


ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 

Rod. BR 316, Km 08, Av. Magalhães Barata, 1515, CEP. 67.033.000 – Ananindeua – Pará E-mail: 
gabinete@ananindeua.pa.gov.br 

 

 

7. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEDEC 
Titular: Adrielson Furtado Almeida 
Suplente: Gabriel Carneiro Martins 

 

8. Secretaria Municipal da Mulher – SEMMU 
Titular: Cléa Dias Gomes 
Suplente: Solange Maria Souza Ramalho 

 
9. Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 

Titular: Thiago Freitas Matos 
Suplente: Roselene Souza Palheta dos Santos 

 
10. Secretaria Municipal de Cultura – SECULT 

  Titular: Marcio Clay Faria do 
Nascimento  

Suplente: Claudio Rego de Miranda 
 
11. Secretaria Municipal de Esporte, 

Lazer e Juventude. - SELJ 

Titular: Antonio Dias Junior   
Suplente: Jesus Pacheco dos Santos Cruz  

 
 
Art. 3º. Os representantes da Sociedade Civil, eleitos para o biênio 2024/2025, nos pleitos 
ordinários e suplementares realizados nos dias 27 a 29 de maio de 2024 e no dia 19 de 
julho de 2024 respectivamente, são os seguintes: 

II. Representantes da Sociedade Civil (eleitos): 
1. Artes Cênicas: 

Titular: Leila Joelma Correia Modesto 
Suplente: Josiel Monteiro Silva 

 
2. Artes Visuais: 

Titular: Maria de Fátima Lopes de Azevedo 
Suplente: Milton José da Rocha Santos 

 
3. Áudio Visual: 
Titular: Elizabeth Nascimento dos Santos 
Suplente: Marta Gorete Nascimento dos Santos 

 
4. Comunidades Tradicionais – Quilombo e Ilha: 

Titular: João Batista de Azambuja Melo 
Suplente: Maria do Socorro dos Santos Cabral 

 
5. Cultura Afro-Brasileira: 

Titular: Jaine Adrielle Monteiro da Serra (Entidade IABIC) 
Suplente: João Leonardo Marques Leão Júnior (IATMMVAO) 

 
6. Cultura Popular e Artesanato: 
Titular: José Elias Pinto da Silva 
Suplente: Elza Monteiro Magalhães 

mailto:gabinete@ananindeua.pa.gov.br


ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 

Rod. BR 316, Km 08, Av. Magalhães Barata, 1515, CEP. 67.033.000 – Ananindeua – Pará E-mail: 
gabinete@ananindeua.pa.gov.br 

 

 

 
 
 
 

7. Cultura Religiosa: 
Titular: Ednilson Campos Sousa 
Suplente: vago 

 
8. Leitura, Literatura e Bibliotecas Comunitárias: 
Titular: Maria de Fátima Leite Afonso Veiga 
Suplente: Maria Lúcia dos Santos Rodrigues 

9. Música: 
Titular: Wagner da Silva Rosa 
Suplente: Allan Kardec da Silva Souza 

 
10. Patrimônio Cultural – Carimbó: 

Titular: Anderson Silva 
Suplente: vago 

 
11. Patrimônio Cultural – Capoeira: 

Titular: Carlos Valdir Travassos 
Suplente: Herminia Lena de Souza Pereira (Entidade Vejart) 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 03 DE SETEMBRO 
DE 2024. 

DANIEL BARBOSA 
SANTOS:920464362 

53 

 

Assinado de forma digital por 

DANIEL BARBOSA 

SANTOS:92046436253 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 

mailto:gabinete@ananindeua.pa.gov.br

